
COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 
Provincia di Cuneo 

____________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.34  

 
OGGETTO: Modifica Regolamento Edilizio. Soppressione della Commissione 
Edilizia.  

 
 

L’anno duemilaquindici, addì ventidue del mese di dicembre alle ore 18.30, nella solita sala delle 
riunioni. 
 
 Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con appositi avvisi, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Consiglio Comunale in seduta pubblica 
Straordinaria, di Prima convocazione. 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. VANZETTI geom. Egidio Presidente Sì 
2. PIPINO p.a. Michele Vice Sindaco Sì 
3. DONETTO geom. Antonio Consigliere Sì 
4. PISANO Giuseppe Consigliere Sì 
5. MAERO Carlo Consigliere Sì 
6. MAIRONE Mario Consigliere Sì 
7. GALLO Marilena Consigliere Sì 
8. Dott. TORRE Cav. Antonino Consigliere Sì 
9. GIORDANA Dario Consigliere Sì 
10. SAGLIA Arch. Giuseppe Consigliere Sì 

   
 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale FIORELLO Dott. Calogero   
 

 Il Signor VANZETTI geom. Egidio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del  22/12/2015. 
Oggetto: Modifica Regolamento Edilizio. Soppressione della Commissione Edilizia.  
 

PREMESSO: 
 
- che il vigente Regolamento Edilizio del Comune di Casalgrasso è stato approvato con D.C. n. 14 
del 21.3.2001, pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte n.24 del 13.6.2001 e successivamente 
modificato e riapprovato con D.C. n.9 del 18.7.2006, pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte n. 
36 del 7.9.2006; 
 
- che il Regolamento Edilizio agli artt. 2, 3 e 4 stabilisce le modalità di formazione, le attribuzioni e 
il funzionamento della Commissione Edilizia Comunale ai sensi della L.R. 19/99; 
 
ATTESO: 
 
che la Regione Piemonte con la Legge 20/2009, “Snellimento delle procedure in materia di edilizia e 
urbanistica”, all’art. 9 ha apportato modifiche alla Legge Regionale n. 19/1999, stabilendo che la 
nomina della Commissione Edilizia Comunale è facoltativa; 
 
che con la medesima normativa, inoltre, sono state apportate modifiche alla Legge Regionale 
45/1989 e s.m.i., eliminando la previsione del parere della Commissione Edilizia Comunale; 
 
 che con la Legge Regionale n. 32/2008 le competenza in materia di valutazione degli aspetti 
paesaggistici in aree soggette a vincolo paesaggistico ed in materia dei beni culturali vincolati ai 
sensi dell’art. 24 della L.R.56/77 e s.m.ed i.sono state attribuite alla Commissione Locale del 
Paesaggio; 
 
che già il DPR 380/2001 (Testo Unico dell’Edilizia) rendeva facoltativa la Commissione Edilizia 
Comunale; 
 
 
RITENUTO: 
 
che pertanto gli interventi in aree di vincolo paesaggistico-ambientale e in aree classificate come 
beni culturali sono già sufficientemente tutelati dall’esame di merito della Commissione Locale del 
Pesaggio, mentre i restanti interventi possono considerarsi sufficientemente disciplinati dalla 
normativa vigente; 
 
 che è facoltà dell’Amministrazione sopprimere la Commissione Edilizia Comunale per le 
motivazioni espresse e nell’ottica della semplificazione degli atti amministrativi; 
 
VISTE   le modifiche da apportare al regolamento e dato atto che con l’adozione delle stesse non 
viene compromessa la conformità al Regolamento Edilizio tipo approvato dalla Regione Piemonte 
con DGR n. 548 – 9691 in data 29.07.1999 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO    il    parere   di  regolarità  tecnica  da   parte   del  responsabile  del  servizio  
interessato  ai  sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- la L.R. 19/1999; 
- la L.R. n. 20/2009;  

- il  Regolamento edilizio comunale; 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano:    
 

 
DELIBERA 

 

1.  di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2.  di abolire la Commissione Edilizia Comunale come consentito dalla Legge Regionale n. 20/2009. 
 
3.  di modificare, di conseguenza, il Regolamento Edilizio Comunale vigente mediante: 
-la soppressione della lett. a) comma 1 dell’articolo 1 del Titolo I; 
-la soppressione degli articoli 2, 3 e 4 del Titolo I relativi rispettivamente alla formazione, alle 
attribuzioni e al funzionamento della Commissione Edilizia Comunale; 
-di abrogare, inoltre, tutte le altre norme del Regolamento Edilizio vigente che facciano espresso 
riferimento al parere della Commissione edilizia.  
 
4.di dare atto che la presente deliberazione, divenuta esecutiva nei termini di legge, assumerà 
efficacia con la pubblicazione per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte , ai sensi 
dell’art. 3 comma 3 della Legge Regionale n. 19/1999. 
 
5.di dare atto che copia della presente delibera sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 3 commi 3 e 4 della 
Legge Regionale n. 19/1999, alla regione Piemonte – Assessorato all’Urbanistica. 
 
6.di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica gli ulteriori adempimenti di legge. 
 
Con separata successiva votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : VANZETTI geom. Egidio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : FIORELLO Dott. Calogero 

 
 

La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 
49,  comma 1, e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267: 

UFFICIO 
AMMINIOSTRATIVO/VIGILANZA 

    UFFICIO RAGIONERIA  

Regolarità tecnica    Regolarità tecnica  
Regolarità e correttezza amministrativa     Regolarità contabile  
    Copertura finanziaria  
    Regolarità e correttezza amministrativa  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  CERUTTI Giuseppe 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ARNAUD Valter 

 
UFFICIO TECNICO     UFFICIO PERSONALE  
Regolarità tecnica X   Regolarità tecnica  
Regolarità e correttezza amministrativa  X   Regolarità contabile  
    Copertura finanziaria  
    Regolarità e correttezza amministrativa  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BIGLIONE Maria Lucia 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FIORELLO Dott. Calogero 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

Casalgrasso, lì 22/01/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIORELLO Dott. Calogero 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 22/01/2016 al 06/02/2016 
all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 
267. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: FIORELLO Dott. Calogero 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
      La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000 n.267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, il giorno 
01/02/2016 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

Casalgrasso, lì 01/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: FIORELLO Dott. Calogero  

 


